<sup>1)</sup> O časech v dopisech. V dopisech přenáší se latinik zhusta duchem v dobu, kdy list jeho má býti čten, a klade ty časy, kterých by příjemce listu užil, kdyby příběhy v dopise oznamované vypravoval sám. Při tom vyjádří se *ocera* slovcem *pridie*, *dnes* slovcí *eo die*, *nyňi* a *posud* jak obyčejně slovcí *nunc* a *adhuc*.

Tak píše Cicero Attikovi: *Nihil habebam, quod scriberem* (nemám ti co psáti); *neque enim novi quidquam audieram et ad tuas omnes epistulas rescripseram pridie* (včera jsem odepsal). Attikus obdržev list vypravoval by příběhy ty takto: *Cicero nihil habebat, quod scriberet; neque enim novi quidquam audierat et ad meas omnes epistulas rescripserat pridie*.

**A. Vztah současnosti.** 1. *Praesentem* vyjadřuje se současnost s přítomným dějem věty hlavní.

*Qui tacet, consentire videtur. Quotiens (cum, si) domi sum, ad te scribo* (psávám tobě: děje opětované).

2. *Imperfektem* vyjadřuje se současnost s minulým dějem věty hlavní.

*Hercules tum dolore frangebatur, cum immortalitatem ipsa morte quaerebat. Magna multitudo undique ex Gallia convenerat, quos spes praedandi ab agricultura revocabat. Quotiens (cum, si) domi eram, ad te scribebam* (psával jsem tobě: děje opětované).

Zvláště pozoruhodno jest imperfectum ve větách vedlejších, když se v hlavní klade perfectum hist. (srov. §. 346, 2). *Themistocles, quod rem familiarem neglegebat, a patre exheredatus est. Caesar, etsi a bello atque hoste discedere detrimentosum esse existimabat, tamen... ne tanta civitas ad vim atque arma descenderet, huic rei praeventendum existimavit* (vypravování hlavního děje) *et in Aeduos ire statuit.*

3. *Futurem I.* vyjadřuje se současnost s budoucím dějem věty hlavní.

*Odero, si poterō, si non, invitus amabo. Quotiens (cum, si) domi ero, ad te scribam* (děje opětované).

**B. Vztah předčasnosti.** 1. *Perfektem* vyjadřuje se předčasnost před přítomným dějem věty hlavní.

*Multos memorare possum, qui ex infimo loco summos honores assecuti sunt.*

*Quotiens (cum, si) domum veni, ad te scribo* (děje opětované; v češt. klademe ve větě vedlejší praesens sloves jednodobých, někdy i opětovacích: kdykoli domů přijdu, psávám tobě). *Magistratus Gallorum, quae ex usu esse iudicaverunt* (prospěšným uznají n. uznávají), *multitudini produnt. Ubicunque maior incidit res* (se přihodí), *Galli per agros clamore significant* (ale: *inciderat — significabant*, v. násl. odstav.).

2. *Plusquamperfektem* vyjadřuje se předčasnost před minulým dějem věty hlavní.

*Pausanias eodem loco sepultus est, ubi vitam posuerat. Legiones sex, quae primae venerant, opere dimenso castramunire coeperunt.*

*Quotiens (cum, si) domum veneram, ad te scribebam* (děje opětované). *Caesar, quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat.*

3. *Futurem II.* vyjadřuje se předčasnost před budoucím dějem věty hlavní.

*Quod videro, nuntiabo. Virtutem qui adeptus erit; ubicunque erit gentium, a nobis diligetur. Quotiens (cum, si) domum venero, ad te scribam* (děje opětované).

**Poznam.** Za futurum berou se praesentní tvary smyslu futurálního jako jsou: *possum, volo, debeo, difficile est, necesse est, oportet* etc., opisná konjugace passivná, imperativ nebo místo něho konjunktiv; pročez jim odpovídá ve větě vedlejší futurum I. nebo II.

*Quidquid acciderit, fortiter feramus (ferre possumus, volumus, debemus; ferendum est, vide ut feras). Qui adipisci veram gloriam volet, iustitiae fungatur officiis. Non audiendi sunt, qui graviter inimicis irascendum putabunt. Difficile est amicitiam manere (vix manebit), si a virtute defeceris. Oportet venerari te regem, si in conspectum veneris.*

**C. Vztah následnosti.** *Praesentem opisné konjugace* vyjadřuje se následnost po přítomném ději, *imperfektem opisné konj.* následnost po minulém ději, *futurem opisné konj.* následnost po budoucím ději věty hlavní:

*laudo id, quod facturus es* co dělati chceš (hodláš, budeš)

*laudabam (laudavi) id, quod facturus eras* co jsi chtěl (hodlal) dělati

*laudabo id, quod facturus eris* co budeš chtít (se odhodláš) dělati.

*Iniuriam qui facturus est, iam facit. Permovit oratione sua Antōnius eos, qui erant iudicaturi. Demonstrabo tibi ea, quae ero dicturus.*

§. 351. 1. **Shodné** věty vedlejší t. j. takové, které majíce týž podmět jako věta hlavní obsahem nebo časem (věcně nebo časově) úplně v jedno s ní spadají, mívají týž čas jako věta hlavní. Často mívají věty shodné také týž přísudek jako věta hlavní.

Věty obsahem shodné: *Bene fecit, qui (quod, cum, si) hoc fecit. Quidquid feci, de tua sententia feci. Bene fecit, quod restitit. Tissaphernes nihil aliud egit quam bellum comparavit. Si patriam relinques, facies omnino male. Qui Antōnium oppresserit, magnum bellum confecerit.*

Věty časově shodné jsou věty časové uvozené spojkami *dum, quoad, quamdiu*, v. §. 391. 2.

2. Shodné bývají i takové vedlejší věty, které mají za přísudek slovesa *posse, velle, debere* a pod. s infinitivem slovesa věty hlavní.

*Fecit, quod (facere) potuit, voluit, debuit. Quoad potuit, restitit. Quae voluisti, abstulisti. Ab iis non es adiutus, a quibus debuisti. Caesar quam maximis potest itineribus in Galliam contendit.*